



2026年3月期 第1四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2025年7月25日

上場会社名 株式会社 研創

上場取引所 東

コード番号 7939 URL <https://www.kensoh.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 林 大一郎

問合せ先責任者 (役職名) 取締役経営管理部長 (氏名) 浦上 忠久

TEL 082-840-1000

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	1,441	14.6	24	205.2	23	195.9	15	246.9
2025年3月期第1四半期	1,257	11.0	8	85.6	7	86.5	4	87.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年3月期第1四半期	4.13	—
2025年3月期第1四半期	1.19	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	5,193	3,202	61.7
2025年3月期	5,554	3,266	58.8

(参考)自己資本 2026年3月期第1四半期 3,202百万円 2025年3月期 3,266百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	0.00	—	21.00	21.00
2026年3月期	—				
2026年3月期(予想)		0.00	—	22.00	22.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,996	2.2	229	13.3	219	14.8	148	15.4	39.12

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

当社製品の需要は下半期に偏る傾向があり、年次で業務管理をおこなっておりますので、通期の業績予想のみ掲載しております。

注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期1Q	4,022,774 株	2025年3月期	4,022,774 株
期末自己株式数	2026年3月期1Q	239,781 株	2025年3月期	239,781 株
期中平均株式数(四半期累計)	2026年3月期1Q	3,782,993 株	2025年3月期1Q	3,771,569 株

添付される四半期財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 経営成績等の概況(3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期の経営成績の概況	2
(2) 当四半期の財政状態の概況	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期貸借対照表	3
(2) 四半期損益計算書	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項	6
(セグメント情報等の注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	6

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期の経営成績の概況

当第1四半期累計期間（2025年4月1日から2025年6月30日まで）における国内経済は、一部に弱めの動きもみられますが、総じて緩やかな回復傾向にあります。企業による設備投資も、人手不足・DX対応等の必要性が高まっており、緩やかな増加傾向にあります。当社の経営成績に影響を及ぼす建築業界の動向は、全国的な都市再開発が継続しており、堅調に推移しております。しかし、資材や賃金上昇による建築費の高騰、建設業界における人材不足等の影響により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような経済状況のもと、当社は中期経営計画（2022年度-2026年度）4年目にあたり、①情報セキュリティ体制再構築 ②生産工程の機械化・自動化 ③製品品質の向上 ④収益基盤の再構築 ⑤経営の効率化 ⑥人材育成 といった重点推進課題を掲げ、課題解決に向けた取り組みを推進しました。

これらの結果、当第1四半期累計期間の売上高は14億41百万円（前年同期比14.6%増）、営業利益は24百万円（前年同期比205.2%増）、経常利益は23百万円（前年同期比195.9%増）、四半期純利益は15百万円（前年同期比246.9%増）となりました。

なお、当社が手がけるサイン製品の需要は下半期に偏る一方で、固定費はほぼ恒常的に発生するため、当社は利益が下半期に偏るなど経営成績に季節的な変動があります。

また、当社はサイン製品事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの経営成績については記載を省略しております。

(2) 当四半期の財政状態の概況

(資産)

当第1四半期会計期間末における流動資産は23億13百万円となり、前事業年度末に比べ3億51百万円減少いたしました。これは主に売上債権が3億32百万円減少したことによるものであります。固定資産につきましては28億79百万円と、前事業年度末に比べ10百万円減少いたしました。

この結果、総資産は51億93百万円となり、前事業年度末に比べ3億61百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期会計期間末における流動負債は15億92百万円となり、前事業年度末に比べ1億83百万円減少いたしました。これは主に短期借入金が95百万円減少したことによるものであります。また、固定負債は3億98百万円となり、前事業年度末に比べ1億13百万円減少いたしました。これは主に長期借入金が1億8百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は19億90百万円となり、前事業年度末に比べ2億97百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期会計期間末における純資産合計は32億2百万円となり、前事業年度末に比べ64百万円減少いたしました。これは主に配当金79百万円の支払をおこなったことによるものであります。

この結果、自己資本比率は61.7%（前事業年度末は58.8%）となりました。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2025年5月9日に公表いたしました「2025年3月期決算短信」から変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	575,439	571,662
受取手形、売掛金及び契約資産	1,290,428	997,924
電子記録債権	358,570	318,896
商品及び製品	43,794	35,284
仕掛品	122,155	141,101
原材料及び貯蔵品	249,805	234,949
その他	26,595	15,306
貸倒引当金	△1,666	△1,159
流動資産合計	2,665,122	2,313,964
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	612,884	599,150
土地	1,680,159	1,680,159
建設仮勘定	75,285	75,815
その他（純額）	184,298	179,309
有形固定資産合計	2,552,627	2,534,434
無形固定資産	47,842	42,573
投資その他の資産		
投資有価証券	28,079	27,126
その他	262,041	276,173
貸倒引当金	△1,096	△1,127
投資その他の資産合計	289,025	302,172
固定資産合計	2,889,495	2,879,180
資産合計	5,554,617	5,193,145

(単位：千円)

	前事業年度 (2025年3月31日)	当第1四半期会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	306,587	246,019
短期借入金	1,056,262	961,262
未払法人税等	63,286	9,647
賞与引当金	73,173	123,484
その他	277,340	252,338
流動負債合計	1,776,650	1,592,751
固定負債		
長期借入金	341,394	233,023
退職給付引当金	163,607	160,670
役員退職慰労引当金	4,350	2,550
資産除去債務	1,776	1,782
固定負債合計	511,128	398,025
負債合計	2,287,779	1,990,777
純資産の部		
株主資本		
資本金	664,740	664,740
資本剰余金	270,767	270,767
利益剰余金	2,401,928	2,338,112
自己株式	△85,854	△85,854
株主資本合計	3,251,581	3,187,765
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	15,256	14,602
評価・換算差額等合計	15,256	14,602
純資産合計	3,266,838	3,202,368
負債純資産合計	5,554,617	5,193,145

(2) 四半期損益計算書

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	1,257,267	1,441,247
売上原価	891,902	1,029,417
売上総利益	365,365	411,829
販売費及び一般管理費	357,224	386,984
営業利益	8,140	24,845
営業外収益		
受取利息	12	25
受取配当金	1,139	912
受取地代家賃	436	436
作業くず売却益	519	—
その他	278	364
営業外収益合計	2,385	1,738
営業外費用		
支払利息	1,047	1,992
債権保全利息	1,533	1,476
その他	168	106
営業外費用合計	2,749	3,575
経常利益	7,776	23,008
特別利益		
固定資産売却益	681	—
受取保険金	—	5,699
特別利益合計	681	5,699
特別損失		
固定資産除却損	0	88
情報セキュリティ対策費	—	5,181
特別損失合計	0	5,270
税引前四半期純利益	8,457	23,437
法人税、住民税及び事業税	9,326	5,000
法人税等調整額	△5,373	2,810
法人税等合計	3,953	7,811
四半期純利益	4,504	15,626

(3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

前第1四半期累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)及び当第1四半期累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

当社は、サイン製品事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期累計期間に係る四半期キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	36,183千円	34,018千円